cambiò in « inditu », « indictu ».

Ma fino ad ora si tratta solo di parole o di espressioni iso-

late. Nel testo romano per altro manca tutto quel tratto, che dalle

parole « Interea nosse volumus » va fino alle altre « sacramentum

« percipere et corporis sanitatcm dignos effecit»; tratto che il

Friedrich aveva già riconosciuto per una aggiunta posteriore, e che

tale si rivela in ogni modo per ciò che Costantino, il quale con-

cesse a san Silvestro il privilegio nel quarto giorno dal suo batte-

simo, dovrebbe nei tre precedenti aver costruito e la basilica La-

teranense del Salvatore e le altre due degli apostoli Pietro e Paolo.

Vero è che il tratto stesso è sostituito dalle parole di Leone IX :

« Et succincte commemorato suo studio et devotione in con-

« struendis aliquot basilicis, imperialium donationum magnitìcentia

tìulletl. hi. Stor.
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« abundanter ditatis, [Constantinus] alt » . Ma cosi non si dava

un esatto concetto di quei patrìmonii orientali da Costantino do-

nati alle basiliche romane, e che Leone IX aveva interesse a met-

tere in rilievo, giacché proprio allora egli scrivea a Costantino

Monomaco : « collaborare nobis dignare ad relevationem tuae matris

« sanctae Ecclesiae et privilegia dignitatis atque reverentiae eius,

« necnon patrimonia recuperanda in tuae dictionis par-

ati bus» ('\ Sorge quindi il dubbio, avvalorato dal fatto, che il

tratto manca nell' originario testo greco e fu inserito nel più re-

cente, che Leone IX lo abbia omesso perchè esso appariva inter-

polato od aggiunto anche nel suo originale testo latino.

Ma un fatto certo è che della fine del Costituto Leone IX ci

offre un testo più antico del franco, siccome appare dal confronto

dei due.

Testo romano di Leone IX.

Haec vero omnia quae per liane im-

perialem sacram et per alia divalia de-

creta statuimus atque confirniavimus

usque in fìnem mundi illibata et in-

concussa permansura decernimus.

Deinde facta obtestatione cor

ram Dee vivo et terribili eius

iudicio et imprecatione aeter-

na e condemnationistemeratori

vel contemptori ipsius sui pri-

vilegiijSecutus idem venerabi-

lis Constantinus ait:

Testo franco.

Haec vero omnia, quae per hanc no-

strani imperialem sacram et per alia

divalia decreta statuimus atque confir-

niavimus, usque in fmem mundi illi-

bata et inconcussa manere decernimus.

Unde corani Deo vivo, qui nos re-

gnare praecepit, et corani terribili eius

iudicio obtestamus per hoc nostrum

imperiale constitutum omnes nostros

successores imperatores, vel cunctos

optimates, satrapes etiani, aniplissi-

mum senatum et universum popu-

lum in toto orbe terraruni, nunc et

in posterum cunctis retro tempori-

bus imperio nostro subiacente, nulli

quoquo modo licere haec, quae a nobis

imperiali sanctione sacrosanctae Ro-

nianae Ecclesiae vel eius omnibus pon-

tificibus concessa sunt, refragare aut

confringere vel in quoquam convelli.

Si quis auteni, quod non credimus, in

hoc tenierator aut contemptor extite-

U) Mansi, Conc. coli. XIX, 669,
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Huius vero imperialis decreti nostri

paginani propriis manibus roborantes,

super venerandum corpus beati Petri

principis aposloloruni posuimus, ibiquc

cidcm Dei apostolo spondentes nos

cuncta inviolabiliter conservare, et no-

stris successoribus imperatoribus con-

scrvanda in mandatis relinquere, patri

nostro Silvestro, sommo pontifici et uni-

versali papae et per eum cunctis suc-

cessoribus eius pontificibus, domino

Dee et salvatori nostro lesa Christo

annuente, tradimus feliciter atque pe-

rcnniter possidenda.

rit, aeternis condemnationibus subia-

ceat innodatus et sanctos Dei principes

apostolorum Petrum et Paulum sibi in

praesenti et futura vita sentiat contra-

rios, atque in inferno inferiore concre-

matus cum diabolo et omnibus deficiat

impiis.

Huius vero imperialis decreti nostri

paginam propriis manibus roborantes,

super venerandum corpus beati Petri,

principis apostolorum, posuimus, ibiquc

eidem Dei apostolo spondentes nos cun-

cta inviolabiliter conservare et nostris

successoribus imperatoribus conser-

vanda in mandatis relinqui, beatissimo

patri nostro Silvestrio, summo ponti-

fici et universali papae et per eum

cunctis successoribus eius pontificibus,

domino Deo et salvatore nostro lesa

Christo annuente, tradidimus perenni-

ter atque feliciter possidendam. Et sub-

scriptio imperialis. Divinitas vos con-

serve! per multos annos, sanctissimi

et beatissimi patres.

Datum Rome sub die tertio kalen-

darum apriliarum, domno nostro Fla-

vio Constantino Augusto quater et

Galligano viris clarissimis consularibus.

Noi troviamo nel testo di Leone IX il documento bruscamente

interrotto alle parole «Deinde facta obtestatione ...Constantinus

«ait», alle quali tien dietro la corroborazione, ma non la com-

minazione solita delle bolle pontificie, non la sottoscrizione, non

la datazione. Ora Leone IX, se non aveva ragione di mutilare,